
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 03 maggio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 03 maggio 2004 

 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 30 del 21 Aprile 2004 

 

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE PRIMARIO - PSR Campania 2000-
2006 – Bandi di attuazione delle Misure: D “Prepensionamento”, E “Sostegno alle zone svantaggiate”, 
F “Misure Agroambientali” e H “Imboschimento delle superfici agricole”. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- il Reg. (CE) n. 1257/99 del 17 maggio 1999 ha definito il quadro delle azioni finalizzate ad uno 
sviluppo rurale sostenibile; 

- il suddetto Regolamento comunitario prevede, per le Regioni dell’Obiettivo 1 che gli interventi di 
sviluppo rurale siano attuati attraverso il Piano Operativo Regionale (POR) di cui al Regolamento (CE) n. 
1260/99 ed un Piano di Sviluppo Rurale (PSR); 

- con Delibera n. 1566 del 10 marzo 2000 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Sviluppo Rurale 
(PSR) della Regione Campania per il periodo 2000-2006; 

- con Decisione C(2001) 1166 del 3 maggio 2001 la Commissione europea ha approvato l’anzidetto 
Piano di Sviluppo Rurale (PSR) ; 

- con Deliberazione n. 1887 del 10 maggio 2002 la Giunta Regionale ha previsto l’attuazione delle 
misure di seguito indicate: 

Misura D “Prepensionamento”; 

Misura E “Sostegno alle zone svantaggiate e a zone soggetto a vincoli ambientali”; 

Misura F “Misure Agroambientali”; 

Misura H “Imboschimento delle superfici agricole”; 

CONSIDERATO che in base alle recenti modifiche apportate al Reg. (CE) n. 1257/99 gli Stati membri 
vengono impegnati affinché l’attuazione degli interventi previsti dal PSR vengano raccordati con quelli 
realizzati dal POR, così da perseguire una forte integrazione tra le politiche di sviluppo rurale cofinanziate 
dalla Sezione FEOGA Garanzia con quelle cofinanziate dalla Sezione FEOGA Orientamento le cui risorse 
sono, rispettivamente, destinate al sostegno dei due Programmi; 

CONSIDERATO altresì, che ulteriori più recenti proposte di modifica della regolamentazione 
comunitaria a favore dello sviluppo rurale, al momento in itinere, prevedono, per la prossima fase di 
programmazione 2007 – 2013, l’adozione di un unico strumento di intervento unificando così i Programmi e 
le fonti di finanziamento; 

DATO ATTO che l’Assessore al ramo ha fornito gli indirizzi necessari per pervenire al raccordo dei due 
Programmi anzidetti;  

CONSIDERATO che la definizione delle procedure occorrenti per raccordare l’attuazione del PSR con 
quelle del POR/FEOGA armonizzandone anche le modalità operative, richiedono tempi tecnici che non 
sono compatibili con quelli che regolano, per il corrente anno 2004, l’utilizzazione della Sezione 
FEOGA/Garanzia preposta al cofinanziamento degli interventi previsti dal PSR; 

RITENUTO pertanto, per le ragioni esposte che, il raccordo dell’attuazione del PSR con il POR/FEOGA 
possa prevedersi per l’annualità 2005;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 412 del 12.03.04 con la quale sono state approvate le 
procedure per il riconoscimento dei benefici previsti dal PSR attraverso le Misure D, E, F ed H; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 580 del 16/04/04 di modifica ed integrazione della 
citata DGR n. 412/004 con la quale, tra l’altro, è stato demandato al Coordinatore dell’AGC Sviluppo 
Attività del Settore Primario, quale Autorità responsabile del PSR, l’emanazione dei bandi relativi alle 
Misure D, E, F ed H del PSR stesso; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 19 del 3 febbraio 2004 con il quale viene ridefinita l’organizzazione 
funzionale preposta all’attuazione del PSR 2000-2006; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 22 del 03 maggio 2004 2 / 2 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’attuazione delle Misure di che trattasi è garantita da 
adeguata dotazione predeterminata dalla Commissione UE con la citata Decisione C(2001) def 1166 del 3 
maggio 2001; 

VISTI gli schemi dei bandi di attuazione predisposti dai competenti Settori ed allegati al presente 
provvedimento distinti come di seguito specificato: 

- Misura D “Prepensionamento”; 

- Misura E “Sostegno a zone svantaggiate e a zone soggette a vincoli ambientali”; 

- Misura F “ Misure Agroambientali”; 

- Misura H “Imboschimento delle superfici agricole”; 

RITENUTO che gli schemi sopradetti rispondano alle finalità perseguite e pertanto siano meritevoli di 
adozione; 

DATO ATTO che nei bandi anzidetti il termine di presentazione delle domande per accedere ai 
benefici delle Misure sopraspecificate è fissato: 

- per la Misura D “Prepensionamento”, in 60 gg. dalla data di pubblicazione del bando nel BURC; 

- per la Misura E “Sostegno a zone svantaggiate e a zone soggette a vincoli ambientali” in 45 gg. dalla 
data di pubblicazione del bando nel BURC; 

- per la Misura F “Misure Agroambientali”, in 45 gg. dalla data di pubblicazione del bando nel BURC; 

- per la Misura H “Imboschimento delle superfici agricole”, in 45 gg. dalla data di pubblicazione del 
bando nel BURC; 

VISTA la D.G.R. n. 3466 del 3 giugno 2000 concernente “Attribuzioni di funzioni ai Dirigenti della 
Giunta Regionale”; 

DECRETA 

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Sono adottati i bandi di attuazione allegati al presente provvedimento, di cui formano parte 
integrante e sostanziale, e distinti come di seguito specificato: 

- Misura D “Prepensionamento”; 

- Misura E “Sostegno a zone svantaggiate e a zone soggette a vincoli ambientali”; 

- Misura F “Misure Agroambientali”; 

- Misura H “Imboschimento delle superfici agricole” 

2. Il termine di presentazione delle domande per accedere alle misure sopraddette è fissato: 

• per la Misura D “Prepensionamento” in 60 gg. dalla data di pubblicazione nel BURC; 

• per la Misura E “Sostegno a zone svantaggiate e a zone soggette a vincoli ambientali” in 45 gg. dalla 
data di pubblicazione nel BURC; 

• per la Misura F “Misure Agroambientali” in 45 gg. dalla data di pubblicazione nel BURC; 

• per la Misura H “Imboschimento delle superfici agricole” in 45 gg. dalla data di pubblicazione nel 
BURC; 

3. I Settori competenti ad attuare gli interventi previsti dal PSR (IPA e FCP) sono impegnati, a 
predisporre congiuntamente entro il 31 luglio p.v. una proposta, da sottoporre alle valutazioni 
dell’Autorità Responsabile del PSR e dell’Assessore al ramo per attuare nel 2005 le Misure del PSR con le 
medesime modalità che connotano l’attuazione delle misure a “regia regionale” previste dal POR/FEOGA; 

4. E’ disposta la pubblicazione d’urgenza nel BURC del presente decreto; 

5. Copia del presente decreto è inviata all’Assessore per l’Agricoltura, al Settore Stampa, 
Documentazione e Informazione per la pubblicazione nel BURC, al Settore SIRCA per la pubblicazione nel 
sito web della Regione Campania/sezione agricoltura ed all’Area 02 – Settore 01- Servizio 04 
“Registrazione atti monocratici - archiviazione decreti dirigenziali”. 

21 aprile 2004 

Antonio Falessi 
 


